資料-1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

平成 28 年度・2016年度

第５回国際委員会・IAEG JAPAN 運営委員会議事録(案)

日  時 : 2016年 11 月 16日（水） 15:00～17:30

場  所 ： 日本応用地質学会 事務局

出席者 ：伊藤委員長、菊地委員、水野委員、山下委員、横尾委員、山田幹事

委任状提出：越谷委員、徳楠委員、伝法谷委員、林委員、百瀬委員

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2016 年 9 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

２. 理事会報告

・前回(2016 年 10 月)に開催した理事会における審議事項のうち、国際委員会の関連事項について確認した。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１）IAEG事務連絡

①IAEG 2016 総会報告

・学会誌 12月号へ掲載予定の文書について、説明がなされた。

・会誌への論文投稿について、国際会員宛てに投稿を促すメールを配信する。

②Vietgeo2016 関連

・開催プログラムおよび日本からの参加予定者等について、説明がなされた。

③11th Asian Regional Conference（以下、ARC）関連

・調査団募集の会告案について、説明がなされた。今後、副委員長のチェックを経て、11/30 に開催予定の

次回理事会に諮ったうえで、学会誌２月号への掲載を行う。

④IAEG Newsletter 2016 No.2 関連

・IAEG より発行された Newsletterについて、国際会員宛てにメール配信する。

（2）その他

①学会創立 60周年記念事業関連

・9 月に開催された第１回実行委員会の議事録について、説明がなされた。

・国際委員会では、国外の来賓（招待講演）の人選を行うことになった。

②国際シンポジウム

・今後開催予定の国際シンポジウムについて、内容を確認した。最新の状態に情報を更新した上で、学会

HP 等で周知する。

・JpGU-AGU2017 の共催依頼については、当学会でセッション主催の予定があるため、断わることとなった。

・「中国工程地質大会 参加報告書」について、説明がなされた。本報告書は、学会誌に掲載予定である。

4. ホームページ関係

（１）JSEG 英語版 HP

・当 HP の管理者権限について、現在の状況（国際委員会→広報・情報委員会へ更新依頼）から、JSEG に権

限自体を移譲してもらうように変更できないか、広報・情報委員会へ確認する。

（2）JSEG 日本語版 HP

・今後開催予定の国際シンポジウムについて、周知情報を更新した上で、HPにて周知する。

・当 HPは随時更新中。国際会議情報も含めて、１～２ヶ月に１度は掲示情報を更新する。

5. その他の情報

・次回委員会（平成 28 年度_第 6 回）は、1/20（金）15 時から開催予定とする。（京大防災研にて開催する方向

で調整中）

以 上